Bp3 ocHoBa Ha wieH 9 ox 3akoHOT 3a 3amTHTa U cnacyBame (“Ciyx0eH BecHUK Ha PM*
0p.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 u “Ciyx0eH BeCHUK
Ha PCM* 6p.215/21), unen 5 craB 2 anuHea 3 o1 3aKOHOT 3a yrpaByBame co kpusH (“CiyxoOeH
BecHMK Ha PM* 6p.29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 u 93/18 u “Cnyx0en Becauk Ha PCM*
0p.215/21) a cornacHo uien 22 craB 1 Touka 10 u uinen 36 craB 1 touka 15 ox 3akoHOT 3a
nokaiaHa camoymnpana (“Ciyx0eH BecHUK Ha Peryoinka Makenonuja“ 6p. 5/02) kako u wieHn 16
ctaB 1 Touka 10 u wien 17 ox CraryroTr Ha OnmtuHa KnueBo (“Ciysx0eH rinacHuk Ha OmninTuHa
KuueBo® Op. 9/13), Coseror Ha Onmtraa KuyeBo Ha cemHuiiata oapkaHa Ha feH 26.12.2024
TOJIHA, IOHECE!

Né bazé t€ nenit 9 nga Ligji pér mbrojtje dhe shpétim (“Gazeta zyrtare € RM-sé¢” nr.
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 dhe “Gazeta zyrtare ¢
RMV-s&¢” nr.215/21) neni 5 paragrafi 2 alinea 3 nga Ligji pér menaxhim me krizat “Gazeta
zyrtare e RM-sé&” nr 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 u 93/18 dhe “Gazeta zyrtare ¢ RMV-s&”
nr.215/21) dhe né€ pajtim me nenin 22 paragrafi 1 pika 10 dhe neni 36 paragrafi 1 pika 15 nga
Ligji pér Vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM-sé€” nr.5/02) si dhe neni 16 paragrafi 1 pika
10 dhe neni 17 nga Statuti i Komunés sé Kér¢ovés Fletorja zyrtare ¢ Komunés sé Kér¢ovés
nr.9/13), Késhilli i Komunés s€¢ Kér¢covés né mbledhjen e mbajtur mé daté 26.12.2024, solli:

NPOT'PAMA
3a akTUBHOCTHTEe HAa OnmTnHa KnyeBo Bo 00/1acTa HA 3aIITHTATA U CHACYBAKETO HA

rparaHuTe M MaTepHjaaTHuTe 100pa O NPUPOJAHU HENOTOAH U APYT'M HECPEeKH KaKO0 U
PeBUTAIU3ALMjA N0 eTMMHHHPaK-€e Ha Kpu3a 3a 2025 roauHa
PROGRAMI
pér aktivitetet e Komunés sé Kércovés né 1émin e mbrojtjes dhe shpétimit té qytetarve
dhe té mirave matriale nga fatkeqésit natyrore dhe fatkeqésive tjera si dhe revitalizimin
pas eliminimit té krizés pér vitin 2025

| - BOBEJ
I -HYRJA

Co omaa Ilporpama ce yTBpayBaaT 3acAHUYKUTC HWHTEPECH M AKTUBHOCTH KakO U
peBHUTANM3AIMja 110 SIIMMHUHHpAamhe Ha KpHU3a BO 00JlacTa Ha 3allITHTAaTa U CHACyBameTO KOU
npecraByBaaT aKTUBHOCTHU O)IjaBeH HUHTEPCEC.

Me kété Program pércaktohen interesat dhe aktivitetet ¢ pérbashkéta si dhe revitalizimin
pas eliminimit té kriz€s né 1émin e mbrojtjes dhe shpétimit t€ cilat paragesin veprimtari nga
interesi publik.

AKTHBHOCTUTE CHpOBeICHH BO TekoBHata 2025 rojuHa ke OWJaT HACOYCHH COTJIACHO
3aKOHCKUTE MPOMKUCH, a BO MHTepec Ha rparanute oj OmmruHa KuueBo BO OCTBapyBame Ha
HUBHHTE MpaBa, 0OBPCKU KaKO M HUBHA 3aIlITHTA U CIACYBamkbe OJ1 MPUPOIHU HEMOTOAM U JIPYTH
HECPEKH.

Aktivitete e realizuar né vitit 2025 do t€ drejtohen né pérputhje me shkresat ligjore, dhe né
interes t€ qytetarve t& Komunés sé¢ Kércovés né realizimin e t€ drejtave, obligimeve si dhe
mbrojtjen dhe shpétimin e tyre nga fatkeqésit natyrore dhe fatkeqésive tjera.



Onmrruaa KnueBo akTHBHOCTHTE K€ TH OCTBapyBa Mpeky [1maHoT 3a 3amrTuTa U cracyBame
O]l IPUPOJTHU HETOTOAM M JAPYTH HECPEKH Ha IMOJPayjeTo Ha OMIITHHATA JOHECEH O]l CTpaHa Ha
Coser Ha Omurtinaa Kuveso, bp.08-118/8 o 04.05.2017 u nononna Ha uctuot co bp.08-2325/3
o 26.10.2020 rox kako u CTpaTEWIKUOT IIJIaH 32 HaMallyBame Ha pu3uiy Ha OnmtuHa KuueBo
2022-2026 romuna, moHeceH ona crpaHa Ha Comer Ha Ommruna Kuueso, bp.08-614/23 on
14.03.2022 roguna, a Bo copaboTka co:

Komuna e Kérgovés aktivitetet do ti realizojé pérmes Planit pér mbrojtje dhe shpétim nga
fatkeqésit natyrore dhe fatkeqésit tjera n€ rajonin e Komunés s¢ Kércovés té miratuara nga
Késhilli i Komunés sé Kér¢ovés me nr.08-118/8 nga dt.05.04.2017 dhe plotésim té té njejtit me
nr.08-2325/3 nga dt.26.10.2020 si dhe Planit strategjik pér reduktimin e rrezigeve té Komunés
s€ Kércovés 2022-2026, e sjellur nga Késhilli i Komunés sé Kérgovés me nr.08-614/23 nga
dt.14.03.2022 né bashképunim me:

—IIpocropauoT 1mTad 3a 3amTuTa U cnacyBamwe Bo OnmrruHa Kuueso;

—Shtabi hapsinor pér mbrojtje dhe shpétim né Komunén e Kérgovés;

—JaBHHMTE TpeTHpHUjaTHja, YCTAHOBH M CJIYXOW OJI JIOKAJCH KapakTep OCHOBAaHH O]

OIIITHHATA,

—Ndérmarrjet publike, institucionet dhe shérbimet nga karakteri lokal té themeluara nga

komuna;

—Onmruackata KoMucuja 3a mporieHa Ha MTETH O] eJIEMCHTApHU U JIPYTH HEMOTOAH Ha

teputopujarta Ha OnmruHa Kudeso;

—Komisioni komunal pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésit natyrore dhe fatkeqésive tjera

né€ rajonin e Komunés sé Kércovées;

—OmmtuHackata TepuTopHjaaHaTa IPOTUBIIOKAPHA STHUIIA,

—Njésia teritoriale kundér zjarfikjes;

—J1oOpOoBOTHUTE MPOTHUBIIOKAPHU JAPYIINTBA, OMIITHHCKAOT MPOTUBIIOKAPEH COjy3 U APYTH

cy0jeKTH 3aBUCHO O] BUJOT Ha aKTUBHOCTA IIITO CE€ pPeaTn3nupa;

—Shogatat vullnetare t€ zjarfikésve, sindikatat bashkiake t€ zjarfikjes dhe subjekteve tjera

né€ varési té€ llojit t€ veprimtarisé€ qé realizon.

Il - IEJIJM HA IIPOI'PAMATA
Il - QELLIMET E PROGRAMIT

—3amTUTa W CcrnacyBame Ha Jyfero, >XHBOTHAaTa CpeAHMHA, MaTepujalHuTe J00pa,
MMPpUPOIHUTE 6OFaCTBa, KUBOTHHCKHUOT M PACTUTCIHHUOT CBET U KYJITYPHOTO HACJICACTBO O

NPUPOHU HETOTOM U IPYTH Hecpeku Ha nojpayjeto Ha OnmruHa Kuueso.

—Mbrojtja dhe shpétimi 1 njerézve, mjedisit jet€sor t€ mirave materiale, pasurive natyrore,
jetés shtazore dhe bimore dhe trashigimisé kulturore nga fatkeqésit natyrore dhe fatkeqésive
tjera n€ rajonin € Komunés sé€ Kércovés.

—PeBuranuzanyja Ha oNIITHHATA 110 ETMMUHUPAKBE HA KpU3aTa.

—Revitalizimin t€ komunés pas eliminimit t€ krizés

—Co3laBambe Ha YCJIOBH M MOXHOCTH 32 OpPraHM3MpaHO OCTBApYBak€ U peayn3alija Ha
3alITUTAaTa U CIacyBamkeTO Ha JIyI'eTo, )KUBOTHATa Cpe/liHa, MaTepUjaTHUTE A00pa, MPUPOAHUTE
OoracTBa, XMBOTMHCKHOT M PACTUTEIHUOT CBET U KYJITYPHOTO HACIEICTBO OJl NPUPOAHU
HETOTOoAN U APYTU HECPEKHU.



—Krijimi i kushteve dhe mundésive pér zbatimin dhe realizimin e organizuar té€ mbrojtjes
dhe shpétimit t€ njerézve, mjedisit, t&€ mirave materiale, pasurive natyrore, jetés shtazore dhe
bimore trashigimisé kulturore nga fatkeq€sit natyrore dhe fatkeqésive tjera né rajonin e
Komunés sé€ Kércovés.

—O0e30e1yBame HA HABPEMEHO NCTAKHYBamE Ha OMACHOCTHTE, OJIATOBPEMEHO OTKPUBAHHE
U CITMMHUHUPAkE Ha MPUYUHNUTE 32 HACTAaHYBAamhE Ha HETMOToara.

—Sigurimin dhe evidentimin né kohé t€ rrezigeve zbulimin dhe eliminimin né kohé t&
shkageve t& aksidentit.

—Co3/aBame Ha yCIOBH M MOYKHOCTH 332 OpPraHM3MpAHO OCTBApyBame M peayin3alivja Ha
3alITUTATa U CIIACyBakETO Ha JIyFeTO M MaTepHjaITHUTE 100pa.

—Krijimin e kushteve dhe mundésive pér zbatimin dhe realizimin e organizuar té
mbrojtjes dhe shpétimit té njerézve dhe t€ mirave materiale.

—(O0e30enyBambe Ha YCIOBH W MOXXHOCTH 33 COOJIBETHA OpraHM3alldja, OMPEMEHOCT U
KOOPAMHUPAHOCT HA CHIINTE 32 3aIITHTATA U CIIaCyBambETO.

—Sigurimin e kushteve dhe mundésive pér organizim, paisje dhe koordinim adekuat t&
fugive pér mbrojtje dhe shpétim.

11 -AKTUBHOCTHU HA TTPOI'PAMATA
11 - AKTIVITETET E PROGRAMIT

3a peanmzaija U OCTBapyBame HA OCHOBHHUTE II€TH Ha oBaa IIporpama, akTHBHOCTHTE Ha
Coseror u ['pajoHa4alHMKOT Ha ONINTHHATa ke OWJAT HACOYSHHM KOH CO3JaBame Ha
MaKCHUMAaJIHH YCIIOBH 32 peau3Upamke Ha MPOrPaMCKUTE ONpeaeaon mpe ce Bo:

Pér realizimin dhe zbatimin e géllimeve themelore t€ kétij Programi, aktivitetet e Késhillit
dhe Kryetarit t¢ Komunés do t€ synojné né krijimin e kushteve maksimale pér realizimin e
objektivave t€ programit, parta se gjithash né :

—peBHTATU3AIIM]ja HA OMIITHHATA M0 SIMMHHUPAhE Ha KPHU3aTa,

—revitalizimin t€ komunés pas eliminimit té krizés

—00e30e1yBame LIeI0CHA 3alITUTA U CIIaCyBamke Ha JIyf'€To U MaTepujaIHuTe 100pa;

—sigurimin e ploté t€ mbrojtjes dhe shpétimit té njerézve dhe té mirave matriale;

—axypupame Ha [Ipomenara Ha 3arpozeHoct Ha OmmrtnHa KuueBo o1 mpupoaHu
HEMOTo/I1 U YT HECPEKH;

—pérditsimi 1 vlerésimit t€ rrezikut t€ Komunés sé Kércovés nga fatkeqésit natyrore dhe
fatkeqésive tjera;

—axypupame Ha [1naH 3a 3amTuTa U cracyBambe 01 IPUPOIHH HEMOTOIU U IPYTH HECPEKU
Ha Teputopujara Ha OmmruHa Knveso;

—pérditésimi i planit pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésit natyrore dhe fatkegsive tjera;

—opmupame Ha TPOCTOPHU CHIIH 32 3aIITHTA U CIIACYBabE;

—formimi i forcave hapsinore pér mbrojtje dhe shpétim;

—TEXHUYKO OmpeMyBame Ha [IpoCTOpHHTE CWIM 3a 3alTHTa M cracyBame (mTad 3a
3alITUTA U ClIaCyBambe, YHUBEP3aJHa IMHHIIA U CIICLUjaTU3UPaHN ¢TUHULIH);

—paisje teknike té forcave hapsinore pér mbrojtje dhe shpétim (shtabi p&r mbrojtje dhe
shpétim, njésia univerzale dhe njésia e specializuar);



—00e30e1yBabe Ha YCIOBH 32 KBAIUTETHA, TEXHMYKU M CTPYYHA MOATOTBEHOCT HA CHJIMTE
3a 3alITUTA U CIIACYBambe;

— sigurimi 1 kushteve cilésore, teknike dhe pérgatitje profesionale té forcave pér mbrojtje
dhe shpétim;

—3apagy OCTpaHyBam€ Ha IIOCIEAWIUTE OJl HACTAaHATUTE IPUPOAHU HENOTOJH TH
yTBpyBaaT OOBPCKUTE Ha jaBHUTE NPETIPHjaTHja, YCTAHOBH M CIY)XOHM OJ] JIOKAJICH KapakTep
KOH T'M OCHOBaJIa ONIITHHATA BO:

-pér t€ eliminuar pasojat e fatkeqsive natyrore i pércakton detyrimet e ndérrmarjeve
publike, institucioneve dhe shérbimeve nga karakteri lokal té cilat i ka themeluar komuna né :

- TaCHEHE¢ Ha TOXKapu M CracyBambe Ha Jyfe M MMOT IpU COOOpakajHH, TEXHUYKO-
TEXHOJIOIIKU U APYTH HECPEKH;

—shuarjen e zjarreve dhe shpétimin e njerézve dhe pronés né komunikacion, aksidentet
teknike tekonologjike dhe fatkeqésive tjera,

- pacuKCTyBambe Ha JIOKAJTHH MATHINTA, YIUIHA U JPYyrd UHPPACTPYKTYpPHU OOjeKTH BO
CJy4aj Ha HEMPOOJIHOCT MOPAAW BPHEXKH O]l CHET, HAHOCH OJ CHET, TOJIOMpAa3nlla, HAHOCH O]l
3eMja MpeM3BUKAHU Ol CHITHH BPHEXKHU, OJIPOHH, JIN3Tahe HA 3EMjUIITETO U JIp.

—pastrimi 1 rrugéve lokale, rrugé€ve dhe objekteve tjera infrastruktuore né rast té
pakalueshmérisé pér shak té reshjeve té€ borés, rréshqitjeve té€ borés, ngricave, rréshqitjeve té
tokés té shkaktuara nga reshjet ¢ dendura, rréshqitjes sé dheut et;.

- VKaKyBamke Ha IpBa MEIMIMHCKA IMOMOII BO CIIy4aj Ha I0jaBa Ha 3rojieMeH Opoj Ha
3a00JICHH U TIOBPEJICHH U CIIPEUyBarhe Ha IIUPEHHE HA 3apa3Hu 00JIEeCTH;

— ofrimin e ndihmés s€ paré né rast té rritjes s€ numrit t€ t€ smuréve dhe té t€ 1énduarve
dhe parandalimin e pérhapjes sé smundjeve infektuese;

- 3aIITHTA Ha )KUBOTHHUTE W PAaCTCHHWjaTa BO Cllydyaj Ha 1ojaBa Ha OOJECTH, IITETHUIH W
JPYTH MPUPOIHU HETIOTO/IH;

—mbrojtja e kafshéve dhe biméve né rast t€ paraqitjes s€¢ smundjeve dhe fatkeqésive tjera
natyrore;

- OMTydyBa 3a BHUCHMHA Ha CpeAcTBaTa of bymleror Ha enuHHWIaTa Ha JIOKAIHA
caMoyIpaBa 3a HaJJOMECT Ha IITeTa O] IPUPOAHU HENOTOIU U APYTH HECPEKH;

—vendos pér shumén e mjeteve nga Buxheti 1 Njésis€ s€ vetgeverisjes lokale pér
kompesimin e démeve nga fatkeqésit natyrore dhe fatkegsit tjera;

— eIIMMUHHPAE Ha COTJICIAHUTE MPOIYCTH U HETATUBHOCTH.

- eleminimi 1 mangésive dhe negativitetit t& paraparé.

IV - ®PUHAHCHUPAIHE

IV - EINANCIMI

JunamukaTta Ha u3BpIIyBame Ha [Iporpamara ke 3aBHCH OJ NMPWIMBOT Ha CpeAcCTBaTa BO
byperor na OnmrtuHa KuueBo kako M J0OpOBOJIHM MPWIO3M HA JOMAIIHU M CTPAHCKU

doHganmu, nMpaBHU W (QU3WYKH JIMIA, HAMEHETH 3a 3allTHTa OJ TMOXaph W YHaIpeayBame Ha
JTOOPOBOJHHUTE TPOTUBITOKAPHU JIPYIITBA.

Dinamika e realizimit t€ Programit do t€ varet nga hyrja e mjeteve t€ Buxhetit t€ Komunés
s€ Kérgovés si dhe propozimeve vullnetare t€ fondacioneve t€ mbrendshme dhe jashtme,
personave fizik dhe juridik t€ destinuara pér mbrojtjen nga zjarret dhe avancimin e shoqatave
vullnetare té zjarfikjes.



I-  nen, morpeOHM QuHaHCUCKU cpencta 3a (opmupame Ha [IpocTOopHUTE CHIM 3a

3allTUTa U CIIaCyBambLC

I-  pjesé, mjetet financiare t€ nevojshme pér formimin e Forcave hapsinore pér mbrojtje

dhe shpétim

®uH. cpeacTea

AKTHBHOCTH MaTepHjajieH cOCTaB (nenapm)
Aktivitetet pérbérja materiale Mijete financiare
(denaré)
OOyka Ha BpabOTEHHUTE BO
O K 1 .
HI.HT.HHa ,,Hq,,eBo 3? ,3aI,J,lTHTa oOykara ke ja uzBpurysa TIIITE- Kuueso
1 | Trajnime pér t& punésuarit né . T . 10.000,00
N N . trajnimin do ta realizojé¢ NJTKZ-Kérgové
Komunén e Kérgovés pér PP
mbrojtje
o0yKa Ha PaKOBOJHHOT U KOMaHJIHUOT
OO0yKka, TPEeHUHT ¥ Be)KOU Ha CHIINTE
Kajap OJ1 MPOCTOPHKUTE CUITH 32 3aIlTUTA U
3a 3aIUTHTA U ClIACyBambe
2. .. . . CIacyBambe 10.000,00
Trajnimet, stérvitjet dhe ushtrimet e . i .
. . . trajnim t€ Udhé&heqésit dhe stafit nga forcat
forcave pér mbrojtje she shpétim . N . v
hapsinore pér mbrojtje dhe shpétim
O3HAKH 32 MPUMAIHOCT HA CUIIATE 32
42 .
SAUITHTA 1 Ciacyparbe (42 kom.) 5.000,00
shenjat pér pérkatésin e forcave mbrojtése
dhe shpétimi (42 copé)
CaHI/ITeT(.:Ka TopOa cc_). o_npeMa (1 K.(.)M) 10.000,00
gese sanitare me pajisje (1 cop€)
pB ?aBo_] (}00 KOM.XNSO) 5.000,00
fashé e paré (100 copé x 50)
SaH.ITT/ITHa HE?N'I.CTKa (42 IfOM. x 1000 ) 42.000,00
ITpocTopeH mTad 3a 3alITHTa 1 mantil mbrojtés (42 copé x 1000 d)
criacyBame, CrelyjaTn3upanu HanpTHadu 3a Boaa (10 kom x 6000 1) 60.000.00
EIMHAI ¥ YHUBEP3AJTHA €INHHIIA ené pér ujé (10 copé x 6000 d) AR
3 3a 3aIlTUTA U CTIACyBame yenmnyHa metaa (15 koM x 2000 neH) 30.000.00
" | Shtabi hapsinor pér mbrojtje dhe fshesé geliku (15 copé x 2000 den) R
shpétim njési té specializuara dhe 3alITUTHU KOKHU pakasui (50 k x 200) 10.000.00
njési univerzale pér mbrojtje dhe dorashka Iékure (50x200) R
hpéti 10 .x 300
shpetim GaTeprckn J'IaMl'{I/I( KOM. X ) 3.000,00
Ilampa me bateri (10x 300 d)
nomatu (20 KOT\‘/L x 300 m) 6.000,00
lopata (20 copé x 300 d)
‘IT/IBMI/I r"yMeHlf (10 KOM."X 500 m) 5.000,00
gizme t&€ gomés (10 copé x 500 d)
XT3 K(-).HZLy}i)I/I (25 na.[.)a x 1700 newn) 42.500,00
HTZ képucé (25 copé x 1700 den)
paboTHH OELena (%5 KOMIL.X 1590 JICH) 37.500,00
kostume pér puné (25 komplet€ x 1500 den.)
BKYITHO
276.000,00

GJITHSEJ




II-  nmen, moTpeOHU (UHAHCHCKU CpPEICTBA 3a MPEBEHTHBHO [ICjCTBYBAFHEC H JIOKOJIKY
JI0jJ1e 10 TI0jaBa Ha MPHUPOJIHM HETOTOU U IPYyTH Hecpeku Ha mojpadjero Ha Onmruaa Kudyeo
3a peBHTAIM3AalM]a TI0 STMMUHAPAkE Ha KpU3ara.

II- pjesé€, mjetet e nevojshme financiare pér preventivin e fatkeq€sive natyrore dhe
pérderisa vjen deri te fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésive té tjera né rajonin ¢ Komunés sé
Kércovés pér revitalizimin pas eliminimit t&é krizés.

Wzpabotka Ha [Inan 3a eBakyarija Bo [TmanoT Ke TO M3paboTH IHIICHINPaHA
srpagara Ha Ommtuaa Knaeso thupma

1. . e o . . .. . 30.000,00
Pérpunimi i nj€ Plani pér evakuim nga Planin do ta pérpunojé njé kompani e
ndértesa e Komunés sé Kércoveés ligensuar

UCIIIaTa 33 aHTAKHPaE Ha JIULA O]
MPOCTOPHUTE CHIIN
, P P ; 70.000,00
AHraxupame Ha rpalaHd BO CUIIUTE 32 pagesa e personave t&€ angazhuar nga
1 3alITUTA U CIIaCyBahe forcat hapsinore
' Angazhimi i qytetarve né forcat e cHabayBame CO MPEBO3, XpaHa M BOJIA 32
mbrojtjes dhe shpétimit MUCHE Ha aHTKUPAHH JIHIA
. . 30.000,00
furnizim me transport, ushqim dhe ujé
pér pije personave té angazhuar
rpajae)kHa MEXaHHU3aIHja, IPEBO3HU
Anraxupame Ha JI1, ycTaHOBU U Ipyru pal . a.ap
. CpeACTBa, CIICIMjaIHI BO3MJIA, U ApyTra
cy0jeKTH 3a 3aIITUTA U CIIaCyBabe ombeMA  anaT
2. | Angazhimi i NP, institucioneve dhe P .. . . " 100.000,00
. s . .\ mekanizim ndértimor , mjete pér
subjekteve t€ tjera pér mbrojtje dhe o .
" transport, makina té specializuara dhe
shpétim .. . .
paisje dhe mjete tjera
Hapmomect Ha mteta o IpUpOIHU HETIOTOU M JPYTH HECPEKH

3. e s e 60.000,00
Kompenzim pér démin nga fatkeqésit natyrore dhe fatkeqésive tjera
PenoBeH cepBHUC U OJIp)KyBarbe HA I allapaTy M 3a IONPaBKa Ha BHATPENIHATA
XHAPAaHCKA MPEXa BO ONMIITHHATA

g, | ZIDRIOKE MpEIEA o On e e 30.000,00
Servisim dhe mirémbajtje t€ rregullt t€ paisjeve PP dhe pér riparimin e rrjetit té
brendshém hidrant n€ bashkési
CepBrcHa MpoBepKa Ha HCIIPABHOCTA Ha 3aLITUTATa O] aTMOCHEPCKH NpasHEema 0]

5 CTpaHa Ha OBJIACTCH MPABEeH Cy0jeKT 30.000.00
Kontrolli i shérbimit t€ korrektésisé s€ mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike nga 7
person juridik i autorizuar
HabaBka Ha I1I1 anmapatu

6. e P 20.000,00
Furnizim t€ PP aparateve
HabaBka Heonxo/iHa onpeMa (BpeKH, MeCoK

7 - O/HA OIpeMa (Bp OF) 15.000,00
Furnizim me paisje t€ nevojshme (thes, rér€)

W3BecTyBame Ha HACEJICHUETO KO € U3JI0KEHO Ha TUPEKTEH yAap Ha Heroroaara

8. RN i et I . 10.000,00
Njoftim t€ banoréve t€ cilét jan€ né rrezik t€ fatkeqésive
W3BrnekyBame 1 criacyBame Ha JIyre, CTOKa M MaTepHjaIHi JoOpa

9. L R . . 50.000,00
Nxjerrja dhe shpétimi i njerézve, mallrave dhe t€ mirave materiale
EBakyanuja Ha 3arpo3eHOTO HacelleHHne

10, Ay poserore! 10.000,00
Evakuimi i popullatés sé rrezikuar
Acananyja Ha TEpEHOT

11, | ooonanie re e 60.000,00
Higjiena né& fushé

e3nH(EeKIMja 1 AepaTH3anuja

1p, | AcsmeRiMa i AepaTisaLL] 50.000,00

Dezinfektim dhe deratizim




13 AKTHBHOCTH Ha KOMHCHjaTa 3a IPOLIEHKA Ha IITETH OJ eJIEMEHTAPHH U Jp HEIOT 0N 40.000.00
Aktivitetet e komisionit pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésit elementare dhe té tjera ' '
14, O%I"H.I.TI/IHCKI/I T Cij3-OpF.8.}I.I/IS.a.HI/Ij a. Ha KBU3 HATIpEBap 20.000,00
Njésia komunale kz organizimi i kuiz garave
OTBOpeHN TPUOWHM 3a 3alITHTA U cHacyBame Bo copadboTka co JI3C u LYK co
15 rparaHu o ypOaHWTE W ME3HHUTE 3a¢IHUIIN BO ONIITHHATA 10.000.00
" | Tribuna té hapura pér mbrojtje dhe shpétim né bashképunim me DMSH dhe QMK me B
qytetarét nga bashkésité urbane dhe rurale né komuné
TakTHuKo-110Ka3HU BeXKOU U aKTUBHOCTH 3a NPEBEHIIM]a U CIIPABYBabe CO KPU3HU
16, | cocTojommmojamn . - o . 30.000,00
Trajnim taktik dhe aktivitete pér preventiv dhe menagjimin me gjendjen e krizave dhe
ndodhive
17, HereZ[.BI/IIlefII/I Tpomoun 50.000,00
Shpenzime t€ paparashikuara
BKYTMHO
GIITHSE] 715.000,00
BKynHO cpeacTBa n0Tpe6|-w| 3a 3alTuTa n cnacyBame
. . .. " o 991.000,00
Fondet totale té nevojshme pér mbrojtje dhe shpétim

V - PEBUTAITUSALUJA MO ENUMUHUPAHKE HA KPU3ATA
V — RIVITALIZIMI PAS ELIMINIMIT TE KRIZES

-PeBuTanuzanyja no emMMUHUpame Ha KpU3aTa 1ocie noxap

[Tpu mymcku mokapu HpocTOpoT Koj € 3adaTeH Tpeba Ja ce peBUTAIM3UpPA BO MOBEKe
(a3u BO 3aBUCHOCT 0J1 BUJOT Ha OIOKapeHaTa JpBHA Maca U BereTaluja 1 1oa:

- PacuncryBame Ha 3eMjULITETO O] U3TOPEHUTE JPB]a;

- [loarotoBka Ha 3eMjUILITETO 32 MOIIYMYBaHkE U

- [TomrymyBame Ha 3eMJHUINTETO CO pacaan

-Rivitalizimi pas eliminimit t€ krizés pas zjarit

NE€ rast t€ zjareve né pyje, zona e cila éshté e pérfshiré duhet té rivitalizohet né disa faza
né€ varési t&€ llojit t€ drurit té€ djegur dhe masés sé vegjetacionit dhe ate:

- Pastrimi 1 tokés nga pemét e djegura

- Pérgatitja e tokés pér pyllézim

- Pyllézimi 1 tokés me fidané

OBue MepkH 3a peBUTanu3anuja ke ounar npeszemenn o crpana Ha JII IIC JlomymHuk,
JI0JIeKa IPYTUTE HHCTUTYIIMH Ha JIOKAJTHO HUBO BO 3aCayBambe Ha JIpBa.

[Tpu noxxapu Ha 00jeKTH, MOTPeOHO € peBUTANM3allja OJ] CTPaHa Ha COINCTBEHUIUTE Ha
o0jeKTHTe, A0JieKa OCTaHATUTE NHCTUTYLIMHU JaBaaT CoJIMJapHa OMOIII.




Kéto masa pér rivitalizim do t&€ ndérrmerren nga NP SP Llopushnik ndérsa institucionet
tjerat né nivel lokal do t€ mbjellin drunjé.

NEé rast t€ zjarit né objekte, shté e nevojshme rivitalizimi nga pronarét e objekteve ndérsa
né institucionet tjera ofrojné€ ndihmé solidare.

-PeBuTanuzanuja o eMMHHUpPamke HA KpU3aTa MOCIe MOIaBU

Canupame Ha MOCIEeIUINTE PE]] Ce BO UHTEPBEHTHO PAYHCTyBambe HA PEKUTE U KaHAIIUTE,
NOJUTHYBamke HAa 0J0paHOEHU HACWIH, MONPAaBKa HA MOIJIABEHUTE O0jeKTH, U PEBUTAIHM3AIN]ja
Ha 3eMjOICIICKOTO 3eMjHIIITE.

-Rivitalizimi pas eliminimit té krizés s¢ pérmbytjeve

Sanimi 1 pasojave, kryesisht jané né pastrimin e intervenimit t¢ lumenjve dhe kanaleve,
ndértimin e argjinaturave mbrojtése, riparimin e objekteve t&€ pérmbytura dhe rivitalizimin e
tokés bujqésore.

-PeBuranuzanyja mo enuMUHMpame Ha KpU3aTa MMOCIIe CHE)KHU BPHEKH HAHOCH

Canupamero Ha mnociueauuTe Tpeba pa Oujge Op30 W HABPEMEHO IMIpe] Cc€ BO
pesutanm3anuja on ctpana Ha AJl EBH u MEIICO npu canupame Ha HaCTaHATHTE INTSTH HA
eJIeKTpUYHATa MPEXA.

-Rivitalizimi pas eliminimit té€ kriz€s pas rréshqitjeve t€ reshjeve té borés

Sanimi i pasojave duhet té jeté 1 shpejté dhe me kohé para se gjithash né rivitalizimin nga
ana e SHP EVN dhe MEPSO me rastin e sanimit t&¢ démeve né rrjetin elektrik.

-PeBuranmsanyja mo enMMUHHpame Ha KpU3aTa MOCIE 3€MjOTPECH, JIM3Talkbe HAa TEPEH H
MIOTOJIEMH OJIPOHH.

3eMjoTpecuTe KoW OWIie MOYYCTBYBaHHM Ha MOAPAYjeTO HA OMIITHHATA HE Mpeau3BUKaje
noclneAnI Kou Ou Oapane peBUTANIM3alMja, AOACKa pEBUTANM3alMja TOCTe JHM3rame Ha
3eMJHILTETO CE COCTOU O] MPEeB3eMamke Ha MEPKH 3a PeBHTATU3allMja O] OMIITHHATA CO Oapame
Ha CPEJCTBA Ol Ap>KaBara 3a IIEIOCHO CIIPaBYBamE CO MOCIEAMIINTE, PEeBUTAIM3AIIMjaTa MOCIe
MOTOJIEMU OJIPOHU CE€ COCTOM BO OCIOCOOyBam€ Ha MATHINTATa 3a HOPMAajlHO OJIBUBAEmE Ha
coo0pakajoT MpeKy: MoMpaBKa Ha YAapHHU TyNKA W OMITETEHU OCTOHCKW OTpajJy Kako M 3aMeHa
Ha 3alITHTHA MPEXKa.

-Rivitalizimi pas eliminimit t€ kriz€s pas t€rmeteve, rréshqitjes sé terenit dhe rréshqitjeve
mé t& médha

Térmetet q€ u ndjené né€ zonén e komunés nuk shkaktuan pasoja qé do t€ kérkonin
rivitalizimin, nd€rsa rivitalizimi pas rréshqitjeve konsiston n€ marrjen e masave rivitalizuese nga
ana e komunés duke kérkuar fonde nga shteti pér pérballimin e ploté t&€ pasojave, rivitalizimi
pas rréshqitjeve té médha konsiston né pérmisimin e rrugéve pér qarkullim normal népérmjet
riparimit t€ gropave t€ démtuara prej rrethojave té betonit si dhe zévendésimii rrjetit mbrojtés.



VI -3ABPIIHU OJAPEJBU
VI - DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
3a crpoBenyBame Ha oBaa lIporpama ce rpmwxku ['pagonavanaukor Ha Onmruna Kuyeso,

opraau u Tena Ha CoeroT Ha OmmTrHa KndaeBo koj Bo copaboTka co [JupekiujaTa 3a 3amrura
U cracyBame, J[p)KaBHMOT MHCIEKTOp 3a 3allTUTa OJ TOXapH, lepuTopHjamHara
NPOTHBIIOKAPHA EIMHUIA, JaBHOTO MpeTHpHjaTue 3a KOMyHanHH naejHoctd “‘Komynamer -
KuueBo u apyru HaJUIe)KHU OpraHu U Tena, Ke To cieiar ClipoBelyBameTo Ha oBaa [Iporpama u
aKTUBHO K€ y4eCTBYBaaT BO HEj3MHATa peajin3alifja, Kako U BO NOKPEHYBamke Ha MHULIU]JaTUBH,
JaBalb€ HAa MHCICHEC M IIOJHECYBamke HA IPENJO3M BO BPCKA CO OCTBApyBamETO Ha
IIPOrPaMCKUTE LEJIN U aKTUBHOCTH.

Pér realizimin e kétij Programi kujdeset Kryetari 1 Komunés sé¢ Kércovés, organet dhe
trupat e Késhillit t&¢ Komunés s€¢ Kérgovés té cilét né bashké€punim me Drejtorin pér mbrojtje
dhe shpétim, Inspektoratit shtetéror pér mbrojtje nga zjaret, Njésia teritoriale kundér zjarfikjes,
Ndérmarrja publike pér veprimtari komunale “Komunalec” — Kércové dhe organet tjera
kompetente qo do ndjekin realizimin e kétij Programi dhe né ményré aktive do t€ marrin pjesé
né realizimin e tij, si dhe né€ nisjen e nismave, dhénien e mendimeve dhe paraqgitjen e
propozimeve né€ lidhje me realizimin e géllimeve dhe aktiviteteve t€ programit.

Ogaa [Iporpama BreryBa Bo cujia OCMHOT JI€H O] ACHOT Ha 00jaByBameTO BO “CmykOeH
racHuk Ha Ommrruaa Knuepo®.

Ky Program hy né€ fuqi ditén e teté nga dita e publikimit né “Fletoren zyrtare t€ Komunés
s¢ Kércovés™.
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